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Введение

Актуальность исследования.

С комплексами щелочных пород связан широкий спектр

месторождений разных типов полезных ископаемых:

благороднометальные (Au, Ag, Pt), редкие (Nb, Ta, Zr),

редкоземельные (REE) и радиоактивные, а также месторождения

апатита, флюорита и другие. Многие из этих полезных ископаемых

являются востребованными в мировой экономике. Развитие

минерально-сырьевой базы требует проведения специализированных

научных исследований, направленных на создание фундаментальной

научной основы для разработки критериев прогноза, поисков и оценки

месторождений, связанных со щелочными комплексами.

Несмотря на то, что щелочные породы составляют менее 1% от

всех магматических пород, их изучение является важной задачей: они

являются чуткими индикаторами различных геодинамических

обстановок и обладают геохимическими и изотопно-геохимическими

характеристиками, позволяющими дешифровать мантийные,

мантийно-коровые процессы эволюции Земли. Одним из крупных

ареалов щелочного магматизма на территории России является

Алдано-Становой щит – южный выступ Сибирской платформы,

претерпевший тектоно-магматическую активизацию в мезозойскую

эпоху. Сочетание древней многоэтапной эволюции щита и обширного

проявления щелочного магматизма привело к появлению уникальной,

по своим качествам, рудной провинции, с месторождениями, в том

числе крупными и сверхкрупными, Au, Ag, Pt, Cu, Zn, Pb, Mo, Fe, U,

Zr, апатита, флогопита, графита и других полезных ископаемых,

разного возраста и генезиса.

Данная работа направлена на комплексное геологическое,

минералогическое, петрографическое, петролого-геохимическое,

изотопное (Sr, Nd, Pb, O) и геохронологическое (Ar-Ar, U-Pb LA ICP

MS и SHRIMP II) изучение позднемезозойских щелочных комплексов

Алдано-Станового щита и связанных с ними руд, выявление основных

временных закономерностей между районами проявления щелочного

магматизма, определение возраста отдельных фаз массивов и

установление этапов рудообразования.

Цель работы – установить взаимоотношения между фазами

Ыллымахского, Инаглинского, Джелтулинского и Верхнеамгинского

щелочных массивов и связанных с ними рудных метасоматитов,

определить временные интервалы образования исследуемых

объектов, дать характеристику источников вещества.

Задачи исследований:

1. Изучить петрографический и минеральный состав

исследуемых пород и рудных метасоматитов. Получить петролого-

геохимическую и изотопно-геохимическую (Sr, Nd, Pb, O)

характеристики пород.

2. Провести геохронологические исследования основных

разновидностей пород, слагающих исследуемые массивы и рудных

метасоматитов.

3. Проследить общие временные закономерности различных

районов проявления мезозойского магматизма на Алдано-Становом

щите.

Фактический материал и личный вклад автора. В основу

работы положен фактический материал, полученный в результате

исследования коллекций образцов щелочных пород мезозойских

массивов Алдано-Станового щита. Часть каменного материала, на

основе которого проводились исследования, была отобрана автором

во время полевых работ в 2012 году, а другая часть представлена для

исследований к.г.-м.н. Прокопьевым И.Р. (ИГМ СО РАН), к.г.-м.н.

Кравченко А.А (ИГАБМ СО РАН). В ходе выполнения работы было

изучено более 80 шлифов, выполнено 300 микрозондовых анализов,

более 100 определений основных компонентов и редких элементов в

породах, и в минералах (методом лазерной абляции), получено более

40 определений изотопного состава Sr, Nd, Pb, O в минералах и

породах, проведено более 30 40Ar/39Ar экспериментов по определению

возраста методом ступенчатого прогрева. Выполнено U/Pb

датирование методами (SIMS/LA-ICP MS) более 60 цирконов из трех

образцов пород.

Аналитические методы исследования. 40Ar/39Ar датирование

производилось на масс-спектрометре NG 5400 в ИГМ СОРАН (г.

Новосибирск), газ выделялся методом ступенчатого прогрева (Травин,

2016). U/Pb датирование методом (SIMS/LA-ICP MS) проводилось в

ИГМ СОРАН (г. Новосибирск) с использованием масс-спектрометра

Thermo Scientific Element XR, соединенным с системой лазерной

абляции New Wave Research UP 213 (Пономарчук и др., 2020). U-Pb

(SHRIMP-II) датирование цирконов и изотопный анализ Pb

проводилось в Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ (г. Санкт-

Петербург). Содержания изотопов Sr и Rb определялись в

лаборатории изотопно-аналитических методов №775 ИГМ СОРАН, на

многоколлекторном масс-спектрометре МИ 1201АТ. Измерения

изотопного состава и концентраций Sm и Nd проводились на масс-

спектрометре Finnigan MAT 262 в статическом двухленточном

режиме с использованием рениевых и танталовых лент в

Геологическом институте КНЦ РАН (г. Апатиты). Изотопный состав

кислорода в минералах определялся в Геологическом институте СО

РАН (г. Улан-Удэ) на масс-спектрометре Finnigan MAT 253 с

использованием метода лазерного фторирования (Sharp, 1990).

Защищаемые положения:

1. Образование массива Ыллымах включает три эпизода

внедрения: 142, 132 - 130 и 125 млн лет в последовательности

фельдшпатоидные сиениты – полевошпатовые сиениты – щелочные

граниты с участием процессов фракционной кристаллизации в

промежуточных камерах. Формирование дифференцированного

кольца щелочных пород и пегматитовых жил массива Инагли

происходило в интервале 134 - 128 млн лет. Образование пород обоих

массивов соответствует периодам становления других мезозойских

массивов Центрально-Алданского района.

2. Внедрение основного объема щелочных сиенитов

Верхнеамгинского массива происходило в интервале 132 - 129 млн

лет, а даек и силлов на протяжении всей магматической активности –

138-117 млн лет. Период формирования Джелтулинского массива

составляет 122-113 млн лет. Выделяется два цикла внедрения магм со

становлением (1) лейкократовых и меланократовых сиенитов, (2)

фоидитовых монцонитов. Золоторудные метасоматиты (121.5 ± 1.6

млн лет) связаны с ранними фазами массива.

3. Формирование расплавов для щелочных пород

Ыллымахского, Джелтулинского и Верхнеамгинского массивов

происходило с участием долгоживущего изотопно – обогащенного

мантийного источника, образованного в раннем докембрии.

Научная новизна и практическая значимость. В ходе

выполнения работы впервые получена комплексная

геохронологическая, петролого-геохимическая и изотопная (Sr, Nd,

Pb) характеристика пород Верхнеамгинского и Джелтулинского

массивов. С использованием 40Ar/39Ar и U-Pb (SHRIMP II, SIMS/LA-

ICP-MS) методов установлены интервалы проявления и импульсный

характер щелочного магматизма Верхнеамгинского и Джелтулинского

рудных районов.

В результате исследования пород массивов Ыллымах и Инагли

(Центрально-Алданский рудный район) впервые получены: (1)
40Ar/39Ar возраст формирования пород массива Ыллымах, дана их

изотопно-геохимическая (Sr, Nd, O) характеристика. (2) Определен

возраст фаз щелочного обрамления массива Инагли, а также возраст

наложенных изменений дунитового ядра массива.

Полученные геохронологические данные могут быть

использованы для составления и корректировки геологических карт.

Выявленная связь золоторудных метасоматитов Джелтулинского

массива с ранними магматическими фазами является важной при

проведении поисково-разведочных работ на перспективных участках.

Апробация работы. Основные результаты исследования

отражены в 8 статьях, опубликованных в рецензируемых

(SCOPUS/WOS) журналах из списка ВАК. Результаты докладывалась

на Российских конференциях: Геодинамическая эволюция

Центрально-Азиатского подвижного пояса (Иркутск, 2016);

Изотопное датирование геологических процессов: новые результаты,

подходы и перспективы (Санкт-Петербург, 2015); Методы и

геологические результаты изучения изотопных геохронометрических

систем минералов и пород (Москва, 2018); XX научная конференция

«Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-Азиатского

подвижного пояса: от океана к континенту» (Иркутск, 2022).
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Результаты изучения щелочных массивов Центрально-

Алданского рудного района.

Ыллымахский массив находится в северо-западной части

Нимнырского террейна Алдано-Станового щита (рис. 1). В

тектоническом аспекте Ыллымахский массив, наряду с Томмотским и

Якокутским массивами, приурочен к Юхтинскому разлому,

ограничивающему с юго-запада Якокут-Ыллымахский приподнятый

блок. Интрузивные тела, относящиеся к Ыллымахскому массиву,

располагаются среди монотонной толщи осадочных пород –

известняков кембрийского возраста, подстилаемых архейскими

гранитами.

В строении Ыллымахского массива выражена зональность и

специфическое строение, напоминающее концентрическое (рис. 2).


[…]


трещины с метасоматитами; 11 – разломы; 12 – точки отбора проб и

номера образцов.

Рис. 5. Результаты 40Ar/39Ar датирования образцов массива Инагли.

Рис. 6. Распределение плотности вероятности мезозойских событий в Центрально-

Алданском районе Алдано-Станового щита. Данные согласно (Шатов и др., 2012;

Молчанов и др., 2013; Ибрагимова и др., 2015; Yakubovich et al., 2015; Шатова и др., 2017;

Округин и др., 2018; Пономарчук и др., 2019а; Васюкова и др., 2020; Гузев и др., 2021а;

Гаськов и др., 2022). Интервалы формирования массивов Ыллымах и Инагли

(Васюкова и др., 2020; Пономарчук и др. 2019а).

Рис. 7. Геологическое строение Джелтулинского массива (по

(Кравченко и др., 2014), с авторскими изменениями). 1 -

Четвертичные отложения; 2 – Дайки щелочных сиенитов (a) и

гранитов (b); 3 - Граниты; 4 - Монцониты и меланократовые

щелочные сиениты; 5 – Лейкократовые щелочные сиениты; 6 –

Гнейсы и сланцы (AR2-PR1); 7 – Разломы

Рис. 8. Содержания редкоземельных и редких элементов, нормированных к хондриту и примитивной мантии в породах Джелтулинского массива (Doroshkevich

et al., 2020). Данные по хондриту и примитивной мантии (Sun and McDonough, 1989), данные по лампроитам Алдано-Станового щита (Davies et al. 2006). Красные

ромбы – лейкократовые щелочные сиениты; голубые круги – меланократовые щелочные сиениты; зеленые треугольники – дайки щелочных сиенитов; желтые круги –

фоидитовые монцониты; розовые квадраты – граниты.
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Рис. 10. Геологическая схема Верхнеамгинского массива (Дзевановский 1972, с

дополнениями автора): 1 – Четвертичные отложения: современные аллювиальные

отложения, пески, галечники, валунники; 2 – Юрские отложения: песчаники, гравелиты,

конгломераты; 3 – Венд-кембрийские отложения: известняки, доломиты, мергели; 4 –

Архейские образования: граниты; 5 – Биотитовые и биотит-амфиболовые гнейсы, гранито-

гнейсы, кварциты. Раннемеловые интрузии: 6 – штоки эгириновых гранитов; 7 – дайки и

силлы лампрофиров; 8 – штоки, лакколиты, силлы щелочных сиенитов и сиенит-порфиров; 9

– лакколиты и штоки монцонитов; 10 – дайки и штоки щелочно-основных и ультраосновных

пород: шонкиниты, пироксениты и сиенит-порфиры; 11 – разломы

Рис. 9. Результаты 40Ar/39Ar датирования пород Джелтулинского массива: биотита из

образца дайки щелочного сиенита ДЖ 13-08-138; биотита из фоидитового монцонита ДЖ

1208. полевого шпата из образца меланократового щелочного сиенита ДЖ 13-08-012 и валовой

пробы рудного метасоматита ДЖ 13-08-116.

Рис. 11. Результаты 40Ar/39Ar датирования пород Верхнеамгинского

массива - мономинеральных фракций флогопита из дайки лампрофира

(Обр. 13070) и флогопита из щелочного сиенита (Обр. 16081).

Рис. 12. Графики распределения редких и редкоземельных элементов, нормированные к

примитивной мантии и хондриту по (Sun and McDonough, 1989), для щелочных пород

Верхнеамгинского массива. Оранжевое – лампрофиры, зеленое – монцониты, желтое – щелочные

сиениты, красное – граниты.

Рис. 13. Значения εNd(Т) и 87Sr/86Sr(I) в породах

Верхнеамгинского, Джелтулинского и Ыллымахского

массивов. Данные по мезозойским щелочным породам

Алдано-Станового щита согласно (Bogatikov et al., 1994;

Mitchell et al., 1994; Davies et al., 2006; Васюкова и др.,

2020; Doroshkevich et al., 2020)

Рис. 15. Диаграмма εNd(T) - возраст для массивов Алдано-

Станового щита (АСЩ). Данные по магнезиокарбонатитам

(Doroshkevich et al., 2018; Пономарев и др., 2021), по Чинейской

расслоенной интрузии габбро (Гонгальский и др., 2008), по

палеопротерозойским пироксенитовым массивам р. Хани

(Vladykin, 2005, наши неопубликованные данные) и по

позднемезозойским щелочным комплексам Алдано-Станового

щита (массивы: Рябиновый, Маломурунский, Ломамский,

Якокутский, Томмотский; Ыллымахский, Джелтулинский,

Верхнеамгинский (Mitchell et al., 1994; Davies et al., 2006;

Doroshkevich et al., 2020; Васюкова и др., 2020)) Зеленые

квадраты-результаты изложенные в данной работе.

Рис. 14. Геохронологические рубежи щелочного магматизма Алдано-

Станового щита (геологическая схема на основе (Дзевановский, 1972), рудные районы

нанесены согласно (Ветлужских, 1990), геохронологические данные согласно (Полин и

др., 2012; Шатов и др., 2012; Шатова и др., 2017; Ivanov et al., 2018; Округин и др., 2018;

Прокопьев и др., 2018; Prokopyev et al., 2019a; Пономарчук и др., 2019а, 2019б, 2020;

Васюкова и др., 2020;). Условные обозначения: 1 – фундамент щита; 2 – породы чехла: I

– протерозойские песчаники и кембрийские известняки, II – юрские песчаники, III –

меловые песчаники; 3 – мезозойские магматические породы; 4 – разломы; 5 –границы

рудных районов, связанных с мезозойским щелочным магматизмом: ВТР –

Верхнетокинский, ВАР – Верхнеамгинский, ЦАР – Центрально-Алданский, ТР –

Тыркандинский, ККР – Кет-Капский.
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