1

ОТЗЫВ

официального оппонента Округина А.В.

на кандидатскую диссертацию Пономарчука Антона Викторовича

«ХРОНОЛОГИЯ И ЭВОЛЮЦИЯ МЕЗОЗОЙСКОГО ЩЕЛОЧНОГО МАГМАТИЗМА

АЛДАНО-СТАНОВОГО ЩИТА (НА ПРИМЕРЕ ЫЛЛЫМАХСКОГО, ИНАГЛИНСКО-

ГО, ДЖЕЛТУЛИНСКОГО И ВЕРХНЕАМГИНСКОГО МАССИВОВ)».

Актуальность исследований А.В. Пономарчука заключается в том, что с суще-

ствующими на Алдано-Становом щите крупными ареалами щелочного магматизма, связа-

ны уникальные богатые месторождения благородных металлов, редких, радиоактивных и

других элементов, к всестороннему изучению которых придается особое значение. В свя-

зи с этим установление хронологии и эволюции мезозойского щелочного магматизма Ал-

данского щита имеет немаловажное научное и практическое значение.

Фактическими данными, положенными в основу работы легли геологические

наблюдения и оригинальный каменный материал, собранные автором во время полевых

работ в 2012 г., а также использованы материалы, любезно представленные коллегами

И.Р. Прокопьевым (ИГМ СО РАН) и А.А. Кравченко (ИГАБМ СО РАН). Автором исполь-

зовано большое количество проб для различных петрографических, минералогических и

геохимических исследований. Получено много определений по изотопному составу Sr,

Nd, Pb, O в минералах и породах, проведено более 30
40

Ar/
39

Ar экспериментов по опреде-

лению возраста пород, выполнено U/Pb датирование методами (SIMS/LA-ICP MS) более

60 цирконов из трех образцов пород.

Целью работы диссертанта является установление взаимоотношения между фазами

Ыллымахского, Инаглинского, Джелтулинского и Верхнеамгинского щелочных массивов

и связанных с ними рудных метасоматитов, определение временных интервалов образо-

вания исследуемых объектов, дать характеристику источников вещества.

Наиболее заметной научной новизной работы, по мнению рецензента, является

впервые полученная богатая комплексная геохронологическая, петролого-геохимическая

и изотопная (Sr, Nd, Pb) характеристика пород Верхнеамгинского и Джелтулинского мас-

сивов. С использованием
40

Ar/
39

Ar и U-Pb методов установлены интервалы проявления и

импульсный характер щелочного магматизма Верхнеамгинского и Джелтулинского руд-

ных районов. Получены данные по возрастам пород массивов Ыллымах и Инагли, дана их

изотопно-геохимическая (Sr, Nd, O) характеристика.
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Практическая значимость заключается в том, что полученные геохронологические

данные могут быть использованы для составления и корректировки геологических карт.

Выявленная связь золоторудных метасоматитов Джелтулинского массива с ранними маг-

матическими фазами является важной при проведении поисково-разведочных работ на

перспективных участках.

Первое защищаемое положение, выдвигаемое А.В. Пономарчуком, «Образование

массива Ыллымах включает три эпизода внедрения: 142, 132 - 130 и 125 млн лет в после-

довательности фельдшпатоидные сиениты – полевошпатовые сиениты – щелочные грани-

ты с участием процессов фракционной кристаллизации в промежуточных камерах. Фор-

мирование дифференцированного кольца щелочных пород и пегматитовых жил массива

Инагли происходило в интервале 134-128 млн лет. Образование пород обоих массивов со-

ответствует периодам становления других мезозойских массивов Центрально-Алданского

района».

В результате изучения щелочных массивов Центрально-Алданского рудного района

(ЦАРР) диссертантом получен весьма интересный и обширный материал по возрастным и

петролого-геохимическим характеристикам пород Ыллымахского и Инаглинского масси-

вов, имеющих сложное концентрически-зональное строение. Петролого-геохимические

данные подтверждают геохронологические свидетельства того, что Ыллымахский массив

образован несколькими независимыми импульсами внедрения пород, состав которых име-

ет ряд схожих особенностей. По результатам
40

Ar/
39

Ar геохронологических исследований

получены возрастные спектры основных разновидностей пород массива Инагли в интер-

вале 134-128 млн лет. Показано, что время формирования основных разновидностей пород

изученных массивов совпадает с наиболее интенсивно проявленными пиками магматиче-

ской активности Центрально-Алданского района, в особенности Рябинового массива – как

наиболее представительного данного района.

Во втором защищаемом положении «Внедрение основного объема щелочных сие-

нитов Верхнеамгинского массива происходило в интервале 132 - 129 млн лет, а даек и

силлов на протяжении всей магматической активности –138-117 млн лет. Период форми-

рования Джелтулинского массива составляет 122-113 млн лет. Выделяется два цикла

внедрения магм со становлением (1) лейкократовых и меланократовых сиенитов, (2) фои-

дитовых монцонитов. Золоторудные метасоматиты (121.5 ± 1.6 млн лет) связаны с ранни-

ми фазами массива» обобщаются результаты изучения Верхнеамгинского и Джелтулин-

ского массивов.

Кроме обширного материала по возрастным характеристикам, автором дается доста-

точно детальное петрохимическое описание пород данных массивов, которые демонстри-
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руют четкую тенденцию к дифференциации пород от лампрофиров к щелочным сиенитам,

отмечается дискретность между породами Верхнеамгинского массива и дайками грани-

тов. Лампрофиры, монцониты и щелочные сиениты демонстрируют схожее поведение ли-

тофильных (LILE) и высокозарядных (HFSE) элементов на диаграммах содержания ред-

ких и редкоземельных элементов, что, по мнению диссертанта, свидетельствуют в пользу

процесса кристаллизационной дифференциации всех разновидностей пород из единого

щелочного расплава. Также приводятся данные по рудной минерализации, обнаруженной

по результатам полевых исследований. Рудосодержашие зоны метасоматических пород

с золото-сульфидной и Ti-REE минерализацией приурочены к сиенитовым интрузиям и

к контактам лампрофиров с вмещающими породами.

По результатам минералого-геохимических исследований в пределах Джелтулин-

ского массива также установлено два типа рудной минерализации: золоторудная (Au) и

уран-торий-редкоземельная (U-Th-REE).

Третье защищаемое положение «Формирование расплавов для щелочных пород

Ыллымахского, Джелтулинского и Верхнеамгинского массивов происходило с участием

долгоживущего изотопно – обогащенного мантийного источника, образованного в раннем

докембрии» сформулировано в итоге анализа и обобщения изотопных (Sr, Nd, Pb) дан-

ных по изученным щелочным породам Ыллымахского, Джелтулинского и Верхнеам-

гинского массивов.

На основе приуроченности точек составов щелочных пород Верхнеамгинского,

Ыллымахского и Джелтулинского массивов на диаграмме
87

Sr/
86

Sr - εNd(T) к области

значений для мезозойских щелочных магматических пород Алдано-Станового щита с

отрицательными εNd(Т) и умеренно-радиогенными
87

Sr/
86

Sr отношениями, автором дока-

зывается их образование из схожих источников. Эти данные позволяют диссертанту

предполагать, что дискретные эпизоды внедрения магм Ыллымахского и Джелтулинского

массивов имели единый древний изотопно-обогащенный мантийный источник, т.е. лито-

сферная мантия под Алдано-Становым щитом была метасоматизирована в большом мас-

штабе в архейско-раннепротерозойский период. Тут оппонент придерживается другой

альтернативной точки зрения – гипотезы формирования остаточных расплавов щелочных

пикритов, кимберлитов, карбонатитов и других магм, обогащенных несовместимыми эле-

ментами, в мантийных условиях при фракционировании глобального магматического оке-

ана, образовавшегося на стадии горячей гетерогенной аккреции Земли в результате им-

пактного тепловыделения при бомбардировке метеоритами (см. например, Шкодзинский,

2003, 2018). Но этот вопрос, конечно, выходит за рамки данной диссертации, и оппонент

предлагает это замечание только для дискуссионного обсуждения.
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Апробация работы выполнена на достаточном уровне: опубликованы в 8 статьях,

рецензируемых (SCOPUS/WOS) журналах из списка ВАК, а также результаты докладыва-

лась на 4 Российских конференциях.

Автореферат соответствует содержанию работы. Таким образом, диссертационная

работа А.В. Пономарчука является цельным научным трудом с хорошей проработкой

фактического материала. Все выводы и защищаемые положения диссертации убедитель-

ны, хорошо аргументированы и у рецензента не вызывают серьезных возражений или

принципиальных замечаний. Диссертация «Хронология и эволюция мезозойского щелоч-

ного магматизма Алдано-Станового щита (на примере Ыллымахского, Инаглинского,

Джелтулинского и Верхнеамгинского массивов)», представленная на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности: 1.6.3 – «Петроло-

гия, вулканология», соответствует выбранной специальности и квалификационным требо-

ваниям Положения ВАК, и ее автор – Пономарчук Антон Викторович – заслуживает при-

суждения искомой ученой степени.

Главный научный сотрудник ИГАБМ, д.г.-м.н. ____________ Округин А.В.

Тел. +7 9142623874. okrugin@diamond.ysn.ru

Я, Округин Александр Витальевич, даю свое согласие на включение своих персо-

нальных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их даль-

нейшую обработку.

Подпись А.В. Округина заверяю,

нач. Отдела ОДК ИГАБМ СО РАН _________________ Малгина А.Н.

г. Якутск, 26 апреля 2023 г.